
МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 
18 августа 2023 г. № 59 о.д. 

г. Чита 

Об утверждении Порядка предоставления государственными 
гражданскими служащими Министерства развития гражданского 
общества, муниципальных образований и молодежной политики 

Забайкальского края сведений о своих расходах, а также о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

В соответствии с Федеральными законами от 3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Забайкальского 
края от 29 июля 2008 года №21-ЗЗК «О государственной гражданской 
службе Забайкальского края», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления государственными 
гражданскими служащими Министерства развития гражданского общества, 
муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края 
(далее - Министерство) сведений о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

2. Советнику отдела финансово-экономического, кадрового 
и документационного обеспечения Козловой Юлии Дмитриевне 
ознакомить государственных гражданских служащих Министерства 
с настоящим порядком. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Исполняющая обязанности 
заместителя председателя 
Правительства Забайкальского края -
министра развития гражданского общества, 
муниципальных образований 
и молодежной политики 
Забайкальского края 



2 
УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства от 18 августа 2023 года № 59 о.д. 
«Об утверждении Порядка предоставления 

государственными гражданскими служащими 
Министерства развития гражданского общества, 

муниципальных образований и молодёжной политики 
Забайкальского края сведений о своих расходах, 

а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

ПОРЯДОК 
предоставления государственными гражданскими служащими 

Министерства развития гражданского общества, муниципальных 
образований и молодежной политики Забайкальского края 

сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей 

1. Государственный гражданский служащий (далее - гражданский 
служащий) Министерства развития гражданского общества, муниципальных 
образований и молодежной политики Забайкальского края (далее -
Министерство), замещающий должность, исполнение обязанностей 
по которой связано с коррупционными рисками и включенную 
в соответствующий перечень, представляет заместителю председателя 
Правительства Забайкальского края - министру развития гражданского 
общества, муниципальных образований и молодежной политики 
Забайкальского края: 

1) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 
предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), 
если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его 
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду; 

2) сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки, указанные в подпункте 1 настоящего пункта. 

2. Сведения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, 
представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации 
форме справки. 

3. Сведения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, 
представляются гражданским служащим не позднее 30 апреля года, 
следующего за отчетным. 

4. Сведения о расходах, представленные в соответствии с настоящим 
Порядком, относятся к информации ограниченного доступа. Если 



3 
федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим 
государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственной тайне. 

5. Представленные в соответствии с настоящим Порядком сведения об 
источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), размещаются в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Министерства и предоставляются для опубликования средствам массовой 
информации с соблюдением установленных законодательством Российской 
Федерации требований о защите персональных данных. 

6. Советник отдела финансово-экономического, кадрового и 
документационного обеспечения Министерства, в обязанности которого 
входит работа со сведениями о расходах, виновный в их разглашении или 
использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

7. Непредставление гражданским служащим или представление им 
неполных или недостоверных сведений о своих расходах либо 
непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных 
сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 
случае, если представление таких сведений обязательно, является 
правонарушением, влекущим освобождение от замещаемой (занимаемой) 
должности, увольнение в установленном порядке с государственной службы. 


